
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE RANDAGISMO

Ufficio Polizia Locale

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 929 del 20/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Deliberazione di G.C. n. 235/2014 ? Linee Guida per l?incentivazione 
di adozione di cani randagi ? Liquidazione contributo annuale 
adozioni cani randagi anno 2017.

IL RESPONSABILE

Premesso:

Che con  Deliberazione  di  G.C.  n.  235,  adottata  in  data  30.12.2015,  sono  state
approvate  specifiche  Linee Guida per l’incentivazione dell’adozione,  da parte di
residenti e/o Associazioni animaliste riconosciute, di cani randagi catturati sul
territorio comunale e/o già ricoverati  presso i  canili  rifugio convenzionati  con
l’Ente,  allo  scopo di  garantire  il  loro benessere,  prevenire  il  sovraffollamento
presso le strutture di ricovero temporanee o permanenti e perseguire il principio
di contenimento della spesa pubblica;

Che,  nello  specifico,  le  riferite  Linee  Guida prevedono  che,  in  caso  di
adozione,  da  parte  di  residenti  e/o  Associazioni  animaliste  riconosciute,  di
randagi catturati sul territorio comunale e/o già ricoverati presso i canili rifugio
convenzionati  con  l’Ente,  il  Comune  di  Castellana  Grotte  corrisponderà  per
numero quattro anni, previo accertamento dello stato di benessere dell’animale
adottato, un contributo annuo di € 300,00, da destinarsi alle cure mediche e al
mantenimento del cane;

Vista la propria precedente Determinazione n. 29/NM del 29.12.2017 con la quale è
stato preso atto delle avvenute adozioni di cani randagi da parte dei Sigg.:

1.     Sig.ra Maselli Fiorella;

2.     Sig.ra Antonacci Fabiana;
Documento firmato digitalmente



3.     Sig.Petrosillo Gianfranco;

4.     Sig.ra Laruccia Lorella Maria Aurelia;

Che con la medesima determina n. 29/NM del 29.12.2017 è stato, tra l’altro stabilito:

che ad ognuno degli affidatari sopra detti spetta, per numero quattro anni,
il  contributo  annuale  di  €  300,00  da  destinarsi  alle  cure  mediche  e  al
mantenimento del cane adottato;

che il contributo annuo sarà erogato, con separati e successivi
Atti  Determinativi,  entro il  mese di  dicembre degli  anni  2018 – 2019 –
2020 e 2021, previa verifica dello stato di benessere dell’animale affidato, giusta

previsione delle vigenti Linee Guida in tema di adozione di cani randagi;

che  qualora  le  suddette  verifiche  si  concludessero
negativamente  non  sarà  liquidato  alcun  contributo  e  sarà  disposta  la
revoca  dell’adozione  con  riserva  di  esercitare  azione  risarcitoria  nei
confronti  dell’adottante  per  la  violazione  degli  obblighi  di  cui  al
“Disciplinare di Adozione” sottoscritto;

Dato atto che a seguito della verifica dello stato di benessere dell’animale affidato,
giusta previsione delle vigenti  Linee Guida in tema di adozione di cani randagi, fatta da
operatori  del  Settore competente dal quale è emerso che, alla data odierna, tutti  i  cani
adottati sono in buona salute;

Ritenuto quindi, in ragione dei numero quattro affidamenti di randagi formalizzati con
la  Determinazione  n.  29/NM  del  29.12.2017,  di  liquidare  il  contributo  per  l’anno  2018
ammontante  ad  €  300,00  spettante  ad  ognuno  degli  addotanti,  dando  atto  che  il
complessivo impegno di € 1.200,00 è già stato adottato con Determinazione n. 29/NM del
29.12.2017;

Visto  l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs. 18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa;

Visto  il  D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il  provvedimento  sindacale  del  05.10.2018  prot.  gen  n.  14754  avente  per
oggetto  :  nomina  del  Responsabile  del  Settore  VII  "Polizia  Locale-Protezione  Civile-
Randagismo;

DETERMINA

1 di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;

2.di  liquidare e contestualmente pagare,  in  attuazione della  Deliberazione di  G.C.  n.
235/2014, il contributo di incentivazione per l’adozione di cani randagi, per l’anno 2018, in
favore dei Sigg.:

1    Sig.ra Maselli Fiorella;

Documento firmato digitalmente



2    Sig.ra Antonacci Fabiana;

3    Sig.Petrosillo Gianfranco;

4    Sig.ra Laruccia Lorella Maria Aurelia;

3 di imputare la complessiva somma di € 1.200,00 alla Missione 3 – Programma 1 – Titolo
1  –  Macroaggregato  4  del  bilancio  pluriennale  2018/2020,  annualità  2018  (cap.  493.1
epigrafato:  “Contributi  per  adozione  cani  randagi”)  dando  atto  che  la  stessa  risulta
impegnata con Determinazione n. 29/NM del 29.12.2017;

4.di stabilire, in attuazione della Deliberazione di G.C. n. 235/2014:

che  ad  ognuno  degli  affidatari  sopra  detti  spetta,  per  altri  tre  anni,  il
contributo  annuale  di  €  300,00  da  destinarsi  alle  cure  mediche  e  al
mantenimento del cane adottato;

che il contributo annuo sarà erogato, con separati e successivi
Atti  Determinativi,  entro il  mese di  dicembre degli  anni  2019 – 2020 e
2021, previa verifica dello stato di benessere dell’animale affidato, giusta previsione

delle vigenti Linee Guida in tema di adozione di cani randagi;

che  qualora  le  suddette  verifiche  si  concludessero
negativamente  non  sarà  liquidato  alcun  contributo  e  sarà  disposta  la
revoca  dell’adozione  con  riserva  di  esercitare  azione  risarcitoria  nei
confronti  dell’adottante  per  la  violazione  degli  obblighi  di  cui  al
“Disciplinare di Adozione” sottoscritto;

5 di dare atto, infine, che, nel rispetto del principio della “non eccedenza della diffusione
dei dati personali”, nel presente Atto Determinativo sono stati riportati i soli nominativi dei
soggetti interessati dal procedimento in oggetto.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Vito Mazzarisi

Il Responsabile del Settore 
M.llo Magg.  Vito Mazzarisi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente


